广 东 省 药 学 Δ
石

第八届全国药学服务与研究学术论坛

暨全国审方药师培训班通知 (第三轮 )

药学服务是医疗机构诊疗活动的重要内容,是促进合理用药、提高医

疗质量、保证患者用药安全的重要环节。如何适应新形势要求,加快药学

服务模式转变,加强药师队伍建设,探讨构建适应公众需要的药学服务体

系,提升新时期药学服务高质量发展,是 目前值得深入探讨的问题。

为了给广大医药学工作者提供一个拓展视野、交流经验、相互提高的

平台,⒛ 19年 10月 9△ 3日 “
第八届全国药学服务与研究学术论坛暨全国

审方药师培训班
”

将在广州召开,本届论坛由 《药学服务与研究》杂志社

与广东省药学会共同主办,由 中山大学孙逸仙纪念医院承办,会议主题为
“
开拓创新,加快药学服务高质量发展

”。

根据国家卫健委《医疗机构处方审核规范》(国 卫办医发〔2018〕 14号 ),

“
药师为处方审核工作的第一责任人

”。因此,及时有效提高医院药师处方

审核能力,促进医院合理用药水平,满足当前医疗行业对药师技术提升转

型的需求,是 当前医院药学工作面临的一个重要课题。为培养处方审核药

师队伍,第八届全国药学服务与研究学术论坛将进行药师审方技能培训。

参会人员将获得处方审核培训证书及国家级继续医学教育 I类学分 10

分 (项 目编号:201913-0卜 021(国 ))。 欢迎各医院、高校、科研院所、

制药企业、药品监督管理及相关领域的医药卫生工作者及师生踊跃参会。

现将会议有关事宜通知如下:

一、会议内容 :

1.开拓创新,加快药学服务高质量发展论坛;

2,医 院药师处方审核综合能力与实践技能培训.

二、会议时间及地点:

1.时 间:⒛ 19年 10月 8日 报至刂;2019年 10月 913日 ,培训 5天 (半

天大会报告,3天半理论课,1天实践课 );

2.地 点:广 州市华泰宾馆 (广 州市先烈南路 23号 ),交通信息:地铁 6

号线区庄站E出 口步行至华泰宾馆约 10分钟。

三、会议议程 :

1,本论坛将有大会报告及培训授课两种形式;会上将对药学服务高影

响力的单位进行表彰,并请获奖单位做大会宣讲。

2.大会期间晚上提供作业练习,学员可自备电脑或手机在线完成。

3,会议议程详见附件一。

四、大会征文:

现面向全国药师征集会议论文,欢迦踊跃投稿!论文要求:

1与 处方审核、处方点评、药学服务、药物评价相关,且未在公开发

行的期刊及报纸上发表过,文责自负;

2.综述类文稿不超过60O0字 ,研究论文不超过5000字 ,并附300~400

字中英文摘要,格式可参考 《药学服务与研究》、《今日药学》杂志稿约;

3,论文用电子邮件传递。投稿时请在邮件标题中注明 r会议征文」字

样。稿件中请注明作者姓名、职称、单位、科室、联系电话、手机号码、

E llla i1地址等;

4.征 文 截 止 日期 为 2019年 9月 ⒛ 日 ,投 稿 请 ⒈mai1至 :

pllarmcraxrip163。 com,邮件主题注明
“
第八届全国药学服务与研究学木论

坛投稿
`5.征 文经专家评审确定优秀论文名单,将在大会上对优秀论文颁奖。

来稿经评审后,优秀论文将有机会在 《药学服务与研究》、《今日药学》上

发表。

五、会议报名

1,报名截止时间:2019年 9月 20日 ,请将报名回执 (见附件 2)发送

至邮箱 dbjqgyxf雨mO163com(邮件主题注明
“
第八届全国药学服务与研究

学术论坛参会回执
”)或者通过微信扫描二维码 (见附件 3)进行报名 (只

需选择其中一种方式报名 );

2.报名费:会务费 1100元 /人 (10月 1日 前交费可享优惠价 1000元 /

人)。 报名费可现场现金缴费或转账。注意:如果采用转账方式,请务必在

9月 ←15日 期间缴费,其他时间不予受理,后续将退回款项。

3.账户信息:

开户名称:广东省药学会

开户银行:广发银行广州东风东路支行

附件 ⒈

会议日程 (初步 )

日期 时间 主题 讲者 职称

10月 8日

(星期二 )

10∶ 00-20∶
n
υ

n
υ 会议报到

10月 9日

(星期三 )

°
°

∩
υ 30-08∶ 40 开幕式

08∶ 40-09∶ 20
药学服务转型的思考

与实践

郑志华

主任药师
广东省药学会

09∶ 20-09∶ 50
糖尿病肾病的临床治

疗进展

梅小斌

教授

海军军医大学第一

附属医院 (长海医

院 )

09∶ 50-10∶ 20

基于大数据的辅助用

药遴选、监管与效果

评价

杨樟卫

教授

同济大学附属上海

市第四人民医院

10:20-10:30 茶歇

10∶ 30-10∶
n
υ

彳
吁

宣读药学服务高影响

力单位名单

胡晋红

主编

《药学服务与研

究》杂志社

10∶ 40-12∶ 00 五位药学服务高影响力单位宣讲

12∶ 00-13∶
^
υ

n
υ

午休

1⒊ 00-13∶
^
υ

r
υ

处方审核相关法规文

件

杨敏

主任药师
广东省人民医院

13∶ 50-14∶ 40 文献检索工具及应用
吴新荣

主任药师

广东省药学会药物

治疗学专业委员会

14∶ 40-15∶ 30 处方审核基本要素
梁丽梅

主任药师
广东省人民医院

15∶ 30-15∶ 40 茶歇

15:40-16∶ 30
超说明书用药处方审

核要点

邱凯锋

主任药师

中山大学孙逸仙纪

念医院

∠
υ

1
⊥

30-17∶ 20 审方中的药剂学问题
郑锦坤

主任药师
粤北人民医院

10丿习10日

(星期四 )

08∶ 00-09∶  30
妊娠哺乳期用药处方

审核要点

陈杰

副主任药师

中山大学附属第一

医院

09:30-11∶
n
υ

n
υ

儿科常用药处方审核

要点

何艳玲

主任药师

广州市妇女儿童医

疗中心

11∶ 00-11∶ 10 茶歇

11∶ 10-12:00
精神科药物处方审核

要点

温预关

主任药师
广州市惠爱医院

12:00-13:00 午体

1⒊ 00-14∶ 30
高血压药物处方审核

要点

刘春霞

副主任药师

中山大学孙逸仙纪

念医院

14∶ 30-16∶
∩
υ

∩
υ

冠心病药物处方审核

要点

陈艳芳

副主任药师

广州医科大学附属

第二医院

16∶ 00-16∶
∩
υ 茶歇

16∶ 10-17∶ 40
老年慢病用药处方审

核要点

吴晓玲

主任药师

广东省中西医结合

医院

10月  11 日

(星期五 )

08∶ 00-09:
n
υ

’

,

内分泌系统药物处方

审核要点

王燕

主任医师

广州市第一人民医

院

09∶ 30-11∶
n
υ

n
υ

C0PD药 物处方审核

要点

魏理

主任药师

广州医科大学附属

第一医院

11∶ 00-11∶
∩
υ 茶歇

11∶ 10-12∶
∩
υ

∩
υ

心律失常药物处方审

核要点

郑萍

副主任药师

南方医科大学南方

医院

12:00-13:
n
υ

n
υ

午休

13∶ 00-14∶
n
υ

勹

0

脑血管系统药物处方

审核要点

张晓娟

主任药师
广东省人民医院

14∶ 30-16∶
n
υ

n
υ

消化系统药物处方审

核要点

常惠礼

主任药师

广州医科大学附属

第六医院 (清远市

人民医院 )

16∶ 00-16:
n
υ

茶歇

16∶ 10-17∶ 40
抗菌药物处方审核要

`}|!ii∵

吴红卫

主任药师

广东药科大学附属

第一医院

10月 12日

(星期六 )

08∶ 00-09∶ 30
抗肿瘤药物处方审核

要点

刘韬

副主任药师

中山大学肿瘤防治

中心

09∶ 30-11∶
n
υ

n
υ

糖皮质激素类药物处

方审核要点

伍俊妍

主任药师

中山大学孙逸仙纪

念医院

11∶ 00-11∶ 10 茶歇

11∶ 10-12∶ 00
高警示药品处方审核

要点

杨晨

副主任药师

中国人民解放军南

部战区总医院

12∶ 00-13∶ 00 午休

13∶ 00-14∶ 30
中药 (中 成药)处方

审核要点

唐洪梅

主任药师

广州中医药大学第

一附属医院

14∶ 30-16∶
n
υ

∩
υ

静脉输液药物处方审

核要点

吴晓松

主任药师

暨南大学附属第一

医院

16∶ 00-16∶
n
υ

茶歇

16∶ 10-17∶
n
υ

n
υ

需皮试药品处方审核

要点

王颖彦

主任药师
广东省中医院

10月  13日

(星 期日 )

08∶ 00-18:
^
υ

^
υ 药学服务及处方审核实践练习

注:课程设置以实际为准。

罕 卒 ˇ

燕 热 回 莎

潦 添 霈 渔 拯 宙 妫 棼 爿 淞 粜 狐 阝 部 滏 泮 ⌒ 县 燕 肖 齿 ˇ

济 〓 ’ 品 狲 灬 哥 蚪 习 卜 爿 鹦 卦 浒 。
' ※ 渝 屮 盼 淞 料 宰 ˇ 璇 淞 ※ 湔 娴 ※ 叉 卜 回 萝 ˇ

⒏ : 逻 氓 萼 邑 基 P 8 F 县 汆 趾 潮 莳 墨
R 淤 > 湔 盼 回 抖 朵 静 淞 妍 卓 注 锶 > 黪 渐 膦 盼 回 阱 ˇ̌

耸 卒 P

瞵 肃 " 挤 柒 燕 龄

0 洫 №0 四 斟 浒 Ⅲ 县 懿 〓

ˇ 龈 狐 阝 碲 二 : 乩 〓 S a F

	第1-2页.pdf
	第3页.pdf
	第4-7页.pdf